มีวัตถุประสงค์ที่จะได้รับประโยชน์จากการดำเนินงานนั้น ซึ่งการควบคุมนั้นเป็นลักษณะการกำหนดแผนการดำเนินงานของกิจการเฉพาะกิจไว้ล่วงหน้า หรือได้กำหนดนโยบายอย่างเฉพาะเจาะจงไว้แล้ว ไม่ว่าจะบริษัทใหญ่จะมีเงินลงทุนในกิจการเฉพาะกิจน้อยกว่ากึ่งหนึ่ง(น้อยกว่าร้อยละ 50) ก็ตาม

วันถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา EITF 90- 15 ออกมานานแล้ว ตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) แต่เพิ่งจะมาเป็นปัญหาเมื่อกรณีของบริษัท เอนรอน จำกัด นี้เอง เนื่องจากการใช้รูปแบบตามกฎหมายมากกว่าเนื้อหาสาระตามความเป็นจริง คือ ทำตามกฎหมายเกณฑ์มาตรฐาน EITF 90- 15 แต่โดยเนื้อแท้ใช้กลทางบัญชีเพื่อปกปิดข้อมูลให้เป็นที่ไปตามมาตรฐานดังกล่าว ส่วนมาตรฐานการบัญชีไทย TASI No.2 นี้ได้ออกมาและมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2543 เมื่อก่อนเกิดเหตุการณ์ของบริษัทเอนรอนนี้เอง